
 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI PAVIA 
 

F A C O L T A ’  D I  M E D I C I N A  E  C H I R U R G I A  
PIANO DEGLI STUDI DEL CORSO DI LAUREA IN F I S I O T E R A P I A  

 
Anno Accademico 2012/2013 

Da compilare on-line entro il 27 Novembre 2012 ad iscrizione effettuata 
 

PER ISCRITTI AL 3 ANNO 
 

 
PRIMO ANNO (disattivato) 

Primo Semestre 
Codice Corso Integrato CFU  Insegnamento  

 
046085 

 
CORSO FORMATIVO PROPEDEUTICO 

 
2 

1 
0,5 
0,5 

Fisica e Matematica 
Chimica 
Biologia 

 
Idoneità

 
046086 

 
FISICA, STATISTICA, INFORMATICA 

 
3,5 

1,5 
1 
1 

Fisica medica e radioprotezione 
Statistica medica 
Informatica 

 
esame 

 
046087 

 
ANATOMIA E ISTOLOGIA 

 
4 

2 
1 
1 

Anatomia umana 
Istologia 
Anatomia Speciale 

esame 

 
046088 

 
BIOLOGIA E CHIMICA BIOLOGICA 

 
4,5 

1,5 
1,5 
1,5 

Biologia Applicata e genetica 
Chimica e propedeutica Biochimica 
Biochimica 

esame 

046089 LINGUA STRANIERA 3  Inglese idoneità
047013 TIROCINIO PROFESSIONALIZZANTE   frequenza

 
Secondo Semestre 
Codice Corso Integrato CFU  Insegnamento  

 
046091 

 
FISIOPATOLOGIA 

 
5 
 

2 
2 
1 

Fisiologia umana 
Patologia Generale 
Fisiologia Speciale 

 
esame 

 
046092 

 
PSICOLOGIA GENERALE E DELLO SVILUPPO 

 
3 

1 
1 
 
1 

Psicologia generale 
Psicologia dello sviluppo e psicologia 
dell’educazione 
Psicologia Clinica 

 
 

esame 

046093 MEDICINA INTERNA 2 2 Medicina Interna: Elementi di Oncologia 
Riabilitativa 

 
esame 

 
046094 

 
MEDICINA FISICA E RIABILITAZIONE 

 
10 

5 
1 
1 
1 
2 

Medicina Fisica e Riabilitazione 
Terapia Strumentale 
-Riabilitazione delle lesioni dello sport 
-Massoterapia 
Scienze infermieristiche e tecniche 
neuropsichiatriche e riabilitative 

 
 

esame 

046115 TIROCINIO PROFESSIONALIZZANTE 23  giudizio 
 

SECONDO ANNO (disattivato) 
Primo semestre 
Codice Corso Integrato CFU  Insegnamento  

 
046096 

 
MEDICINA SPECIALE 

 
2 

1 
0,5 
0,5 

Malattie dell’apparato cardiovascolare 
Reumatologia 
Pediatria 

esame 

 
046097 

 
NEUROLOGIA E NEUROCHIRURGIA 

 
3 

1 
0,5 
0,5 
 
1 

Neurologia 
- Psicologia nell’handicap Valutazione 
- Neuropsicologia clinica e riabilitazione 
neurologica 
Neurochirurgia 

 
 

esame 

046098 MEDICINA FISICA E RIABILITATIVA - 1 11 11 Medicina Fisica e Riabilitazione esame 

047014 TIROCINIO PROFESSIONALIZZANTE   frequenza
Secondo semestre 
Codice Corso Integrato CFU  Insegnamento  

046100 MALATTIE DELL’APPARATO LOCOMOTORE 2 2 Malattie dell’apparato locomotore esame 

 

046101 

 

MEDICINA FISICA E RIABILITATIVA 2 

 
12 

8 
2 
1 
1 

Medicina Fisica e Riabilitazione 
Scienze tecniche mediche applicate 
Tecniche di bendaggi funzionali 
Tecniche di rieducazione in ostetrica e ginecologia 

esame 

046102 MALATTIE DELL’APPARATO RESPIRATORIO 2 2 Malattie dell’apparato respiratorio esame 
046103 MALATTIE DELL’APPARATO 

CARDIOVASCOLARE 
 

2 
1,5 
0,5 

Malattie dell’apparato cardiovascolare 
Principi di riabilitazione cardiologica idoneità 

046116 TIROCINIO PROFESSIONALIZZANTE 25  giudizio 
 



 
TERZO ANNO 

Primo semestre 
Codice Corso Integrato CFU  Insegnamento  
 
046105 

 
SCIENZE MEDICHE 

 
10 

2 
2 
2 
1 
3 

Genetica Medica MED/03 
Oncologia MED/06 
Psichiatria MED/25 
Ostetricia e Ginecologia MED/40 
Fisiologia del parto MED/40 

esame 

 
046106 

 
MEDICINA FISICA E RIABILITATIVA 3 

 
5 

3 
1 
1 
 

Medicina Fisica e Riabilitazione MED/34 
Rieducazione respiratoriaMED/34 
Rieducazione nei disordini cervico-cranio-mandibolari 
e della patologia rachidea MED/34 

 
esame 

 
046107 

SCIENZE DELLA PREVENZIONE E DEI 
SERVIZI SANITARI 
 

 
9 

2,5 
2,5 
1,5 
2,5 

Igiene MED/42 
Igiene applicata MED/42 
Medicina Legale MED/43 
Medicina del Lavoro MED/44 

 
esame 

046108 PRIMO SOCCORSO 1 0,5 
0,5 

Anestesiologia MED/41 
Tecniche di soccorso nell’emergenza MED/41 

esame 

046109 LINGUA STRANIERA (inglese) L-LIN/12 2   idoneità 
047015 TIROCINIO PROFESSIONALIZZANTE   frequenza

 
Secondo semestre 
Codice Corso Integrato CFU  Insegnamento  
 
046111 

 
MEDICINA FISICA E RIABILITATIVA 4 

 
4 

3 
1 
 

Medicina Fisica e Riabilitazione MED/34 
Principi di Riabilitazione in oncologia MED/34 

 
esame 

 
 DIDATTICA OPZIONALE 

Lo studente deve scegliere tra le attività elencate 
almeno 9 cfu. 
 

 
 
 
9 

2 
1 
2 
3 
2 
1 
2 
2 
1 
3 

 040935 Chirurgia Plastica MED/19 
 040936 Chirurgia pediatrica infantile 

MED/20 
 040937 Malattie  Apparato Visivo 

MED/30 
 040938 Neuropsichiatria infantile 

MED/39 
 040939 Malattie apparato locomotore 

MED/33 
 040940 Psichiatria MED/25 
 040941 Storia della medicina MED/02 
 040942 Disciplina dello spettacolo L-

ART/05 
 040943 Sociologia SPS/08 
 040944 Bioingegneria ING/INF/06 

 
 

frequenza

046113 ALTRE ATTIVITA’ 7 frequenza
                   VALUTAZIONE FINALEPREPARAZIONE TESI 6  
046114 TIROCINIO PROFESSIONALIZZANTE 8 giudizio 

 
 


	FACOLTA’ DI MEDICINA E CHIRURGIA
	Anno Accademico 2012/2013
	PRIMO ANNO (disattivato)
	Primo Semestre
	Informatica
	Anatomia Speciale
	Biologia Applicata e genetica
	Codice
	Corso Integrato



	SECONDO ANNO (disattivato)
	Primo semestre
	Codice
	Neurologia
	Neurochirurgia



	Secondo semestre
	Codice
	TERZO ANNO
	Primo semestre
	Codice
	SCIENZE MEDICHE

	Secondo semestre
	frequenza
	giudizio 




