

# UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI PAVIA

# FACOLTA' DI MEDICINA E CHIRURGIA PIANO DEGLI STUDI DEL CORSO DI LAUREA IN FISIOTERAPIA

# Anno Accademico 2012/2013 Da compilare on-line entro il 27 Novembre 2012 ad iscrizione effettuata

### **PER ISCRITTI AL 3 ANNO**

#### **PRIMO ANNO (disattivato)**

**Primo Semestre** 

			1	Τ	
Codice	Corso Integrato	CFU		Insegnamento	
046085	CORSO FORMATIVO PROPEDEUTICO	2	1 0,5 0,5	Fisica e Matematica Chimica Biologia	Idoneità
046086	FISICA, STATISTICA, INFORMATICA	3,5	1,5 1 1	Fisica medica e radioprotezione Statistica medica Informatica	esame
046087	ANATOMIA E ISTOLOGIA	4	2 1 1	Anatomia umana Istologia Anatomia Speciale	esame
046088	BIOLOGIA E CHIMICA BIOLOGICA	4,5	1,5 1,5 1,5	Biologia Applicata e genetica Chimica e propedeutica Biochimica Biochimica	esame
046089	LINGUA STRANIERA	3		Inglese	idoneità
047013	TIROCINIO PROFESSIONALIZZANTE				frequenza

**Secondo Semestre** 

Codice	Corso Integrato	CFU		Insegnamento	
			2	Fisiologia umana	
046091	FISIOPATOLOGIA	5	2	Patologia Generale	esame
			1	Fisiologia Speciale	
			1	Psicologia generale	
046092	PSICOLOGIA GENERALE E DELLO SVILUPPO	3	1	Psicologia dello sviluppo e psicologia	
				dell'educazione	esame
			1	Psicologia Clinica	
046093	MEDICINA INTERNA	2	2	Medicina Interna: Elementi di Oncologia	
				Riabilitativa	esame
			5	Medicina Fisica e Riabilitazione	
046094	MEDICINA FISICA E RIABILITAZIONE	10	1	Terapia Strumentale	
			1	-Riabilitazione delle lesioni dello sport	esame
			1	-Massoterapia	
			2	Scienze infermieristiche e tecniche	
				neuropsichiatriche e riabilitative	
046115	TIROCINIO PROFESSIONALIZZANTE	23			giudizio

## **SECONDO ANNO (disattivato)**

Primo semestre

Codice	Corso Integrato	CFU		Insegnamento	
046096	MEDICINA SPECIALE	2	1 0,5 0,5	Malattie dell'apparato cardiovascolare Reumatologia Pediatria	esame
046097	NEUROLOGIA E NEUROCHIRURGIA	3	1 0,5 0,5	Neurologia - Psicologia nell'handicap Valutazione - Neuropsicologia clinica e riabilitazione neurologica Neurochirurgia	esame
046098	MEDICINA FISICA E RIABILITATIVA - 1	11	11	Medicina Fisica e Riabilitazione	esame
047014	TIROCINIO PROFESSIONALIZZANTE				frequenza

Secondo semestre

Codice	Corso Integrato	CFU		Insegnamento	
046100	MALATTIE DELL'APPARATO LOCOMOTORE	2	2	Malattie dell'apparato locomotore	esame
046101	MEDICINA FISICA E RIABILITATIVA 2	12	8 2 1 1	Medicina Fisica e Riabilitazione Scienze tecniche mediche applicate Tecniche di bendaggi funzionali Tecniche di rieducazione in ostetrica e ginecologia	esame
046102	MALATTIE DELL'APPARATO RESPIRATORIO	2	2	Malattie dell'apparato respiratorio	esame
046103	MALATTIE DELL'APPARATO CARDIOVASCOLARE	2	1,5 0,5	Malattie dell'apparato cardiovascolare Principi di riabilitazione cardiologica	idoneità
046116	TIROCINIO PROFESSIONALIZZANTE	25			giudizio

### **TERZO ANNO**

#### Primo semestre

Codice	Corso Integrato	CFU		Insegnamento	
			2	Genetica Medica MED/03	esame
046105	SCIENZE MEDICHE	10	2	Oncologia MED/06	
			2	Psichiatria MED/25	
			1	Ostetricia e Ginecologia MED/40	
			3	Fisiologia del parto MED/40	
			3	Medicina Fisica e Riabilitazione MED/34	
046106	MEDICINA FISICA E RIABILITATIVA 3	5	1	Rieducazione respiratoriaMED/34	esame
			1	Rieducazione nei disordini cervico-cranio-mandibolari	
				e della patologia rachidea MED/34	
	SCIENZE DELLA PREVENZIONE E DEI		2,5	Igiene MED/42	
046107	SERVIZI SANITARI	9	2,5	Igiene applicata MED/42	esame
			1,5	Medicina Legale MED/43	
			2,5	Medicina del Lavoro MED/44	
046108	PRIMO SOCCORSO	1	0,5	Anestesiologia MED/41	esame
			0,5	Tecniche di soccorso nell'emergenza MED/41	
046109	LINGUA STRANIERA (inglese) L-LIN/12	2			idoneità
047015	TIROCINIO PROFESSIONALIZZANTE				frequenza

Secondo semestre

Codice	Corso Integrato	CFU		Insegnamento
			3	Medicina Fisica e Riabilitazione MED/34
046111	MEDICINA FISICA E RIABILITATIVA 4	4	1	Principi di Riabilitazione in oncologia MED/34 esame
	DIDATTICA OPZIONALE		2	□ 040935 Chirurgia Plastica MED/19
	Lo studente deve scegliere tra le attività elencate		1	□ 040936 Chirurgia pediatrica infantile MED/20 frequenza
	almeno 9 cfu.	9	3	□ 040937 Malattie Apparato Visivo
			2	MED/30
			1	040938 Neuropsichiatria infantile
			2	MED/39
			2	040939 Malattie apparato locomotore
			1	MED/33
			3	
				□ 040941 Storia della medicina MED/02
				□ 040942 Disciplina dello spettacolo L-
				ART/05
				☐ 040943 Sociologia SPS/08 ☐ 040944 Bioingegneria ING/INF/06
046113	ALTRE ATTIVITA'	7	<u> </u>	2 040044 Blomgegneria into/inti/co
040113		1		frequenza
040444	VALUTAZIONE FINALEPREPARAZIONE TESI	6		
046114	TIROCINIO PROFESSIONALIZZANTE	8		giudizio